
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУНЦЕВО 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

17 декабря 2025 года № 49/0.СД МОК/25 

 
 

17 декабря 2025 года № 49/1.СД МОК/25 
 

Об утверждении плана дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы               

в 2026 году  
 

В соответствии с частью 6 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 

года № 39 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», постановлением Правительства Москвы от 13 сентября 2012 года № 484 

«О дополнительных мероприятиях по социально-экономическому развитию районов 

города Москвы», рассмотрев обращение управы района Кунцево города Москвы, 

Совет депутатов внутригородского муниципального образования - 

муниципального округа Кунцево в городе Москве решил: 

1. Утвердить план дополнительных мероприятий по социально - 

экономическому развитию района Кунцево города Москвы в 2026 году 

(приложение). 

2. Главе управы района Кунцево города Москвы обеспечить реализацию 

плана дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию 

района в 2026 году. 

3. Настоящее решение направить в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, управу района Кунцево города Москвы в 

течение 3 дней со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального округа Кунцево - www.kuntsevo.org. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Кунцево 

в городе Москве Д.В.Лещенко. 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования - муниципального округа  

Кунцево в городе Москве                                  Д.В. Лещенко 

 

 



2 

Приложение  

к решению Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального 

округа Кунцево в городе Москве  

от 17 декабря 2025 года № 49/1.СД МОК/25 

 

План дополнительных мероприятий 

по социально-экономическому развитию района Кунцево города Москвы в 2026 году 

(в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 13.09.2012 года № 484–ПП) 

 

 

№ 

п/п 

Перечень направлений             

расходования средств 
Перечень дополнительных мероприятий 

Количество 

(чел / шт.) 

Сумма 

(руб.) 

ИТОГО 

(руб.) 

1. Ремонт жилых помещений инвалидов 

Великой Отечественной войны, ветеранов 

Великой Отечественной войны, супруги 

(супруга) погибшего (умершего) инвалида 

Великой Отечественной войны, ветерана 

Великой Отечественной войны, не 

вступившей (не вступившего) в повторный 

брак, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также других граждан, 

признанных нуждающимися районной или 

окружной комиссией по оказанию адресной 

социальной помощи нуждающимся 

жителям города Москвы в соответствии с 

порядком, установленным префектурами 

административных округов города Москвы 

1. Ремонт жилых помещений инвалидов 

Великой Отечественной войны, ветеранов 

Великой Отечественной войны, супруги 

(супруга) погибшего (умершего) инвалида 

Великой Отечественной войны, ветерана 

Великой Отечественной войны, не 

вступившей (не вступившего) в повторный 

брак 

--- --- --- 

2. Ремонт жилых помещений детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также других 

граждан, признанных нуждающимися 

--- --- --- 

Примечание: Расходование средств на данное направление дополнительных мероприятий отсутствует 

  

  
 

Итого по пункту 1: 0,00 

  
 

   



3 

2. Оказание социально-бытовых услуг 

льготным категориям граждан, 

проживающих на территории 

административного округа города Москвы, 

а также оказание адресной материальной 

помощи в порядке, установленном 

префектурами административных округов 

города Москвы 

1. Оказание социально-бытовых услуг 

льготным категориям граждан (Приложение 1) 
1000  1 000 000,00 

2. Оказание адресной материальной помощи 

(примечание: для нуждающихся лиц, которые 

не подходят по критериям под все имеющиеся 

программы материальной помощи) 

 --- 300 000,00 

3. Приобретение продовольственных наборов 

(ветеранам ВОВ, социальный, новогодний) 

(Приложение 2) 

3750  4 250 000,00 

4. Приобретение товары первой 

необходимости (Приложение 3) 
250 --- 550 000,00 

5. Приобретение товаров длительного 

пользования (Приложение 4) 
100 -- 350 000,00 

Примечание: Перечень конкретных мероприятий, их объемы и суммы установлены в приложениях к пунктам 

настоящего Приложения к Решению Совета депутатов муниципального округа Кунцево и являются его неотъемлемой частью 

  
 

Итого по пункту 2: 6 450 000,00 
      

3. Благоустройство территорий общего 

пользования, в том числе дворовых 

территорий (включая их обустройство, 

текущий и капитальный ремонт), парков, 

скверов и иных объектов благоустройства 

1. Благоустройство дворовых территорий  
--- --- --- 

2. Благоустройство парков, скверов, бульваров 
--- --- --- 

3. Благоустройство иных объектов 

благоустройства --- --- --- 

Примечание: Перечень конкретных мероприятий, их объемы и суммы установлены в приложениях к пунктам 

настоящего Приложения к Решению Совета депутатов муниципального округа Кунцево и являются его неотъемлемой частью 

  
 

Итого по пункту 3: 0,00 



4 

4. Капитальный ремонт многоквартирных 

домов, капитальный ремонт нежилых 

помещений, в том числе переданных 

органам местного самоуправления для 

реализации отдельных полномочий города 

Москвы, спортивных площадок и иных 

объектов благоустройства, 

предназначенных для организации 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с населением по месту 

жительства и находящихся в ведении 

префектур административных округов 

города Москвы, управ районов города 

Москвы или подведомственных им 

учреждений, за исключением капитального 

ремонта нежилых помещений, в которых 

размещаются аппараты префектур 

административных округов города Москвы, 

управ районов города Москвы 

1. Капитальный ремонт многоквартирных 

домов 
--- --- --- 

2. Капитальный ремонт нежилых помещений 

--- --- --- 

3. Капитальный ремонт спортивных площадок 

и иных объектов благоустройства, 

предназначенных для организации 

физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы с населением по месту жительства --- --- --- 

Примечание: Перечень конкретных мероприятий, их объемы и суммы установлены в приложениях к пунктам 

настоящего Приложения к Решению Совета депутатов муниципального округа Кунцево и являются его неотъемлемой частью 
  

 
Итого по пункту 4: 0,00 

  
 

   

5. Реализация дополнительных мероприятий в 

сфере досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы с 

населением по месту жительства, а также 

приобретение и содержание имущества для 

указанной работы, в том числе для 

реализации органами местного 

самоуправления муниципальных округов 

отдельных полномочий города Москвы 

1. Дополнительные мероприятия в сфере 

досуговой, социально-воспитательной, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы с населением по месту жительства 

(Приложение 5) 

4  2 111 200,00 

2. Приобретение и содержание имущества для 

указанной работы (уличные стенды) 

--- --- --- 

  
3. Приобретение билетов на новогодние 

представления (Приложение 6) 
1200 3000 3 600 000,00 



5 

Примечание: Перечень конкретных мероприятий, их объемы и суммы установлены в приложениях к пунктам настоящего Приложения к 

Решению Совета депутатов муниципального округа Кунцево и являются его неотъемлемой частью 

   Итого по пункту 5:     

  
5 711 200,00    

6. Установка и ремонт общедомового 

оборудования, позволяющего обеспечить 

беспрепятственный доступ инвалидов и 

других лиц с ограничениями 

жизнедеятельности, включая подъемные 

платформы 

1. Обследование и подготовка технического 

заключения с целью определения 

возможности/не возможности установки 

электронного пандуса для инвалидной 

коляски 

--- --- --- 

Примечание: Расходование средств на данное направление дополнительных мероприятий отсутствует.  

 

  ВСЕГО общая сумма по шести пунктам:                                                   
 12 161 200,00       

Алгоритмы реализации плана на случай тендерной экономии или на случай объективной и подтвержденной невозможности реализации той или 

иной части плана, указанных в решении и в приложениях, указываются в последнем Приложении к Решению Совета депутатов муниципального 

округа Кунцево к реализации данного плана и являются его неотъемлемой частью. (Приложение 7) 

 

 

 



6 

Приложение 1 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                                  

в 2026 году  

 

 

Оказание социально-бытовых услуг льготным категориям граждан, проживающих на территории административного округа города Москвы, 

а также оказание адресной материальной помощи в порядке, установленном префектурами административных округов города Москвы 

 

 

Все услуги должны оказываться на территории муниципального округа Кунцево. 

Для получения услуги выдается заверенный печатью и подписью сертификат размером не менее 200*100 мм с двусторонней печатью в 

конверте размером 220х110 мм (евро-формат) с изображением герба Кунцево, текстом "СЕРТИФИКАТ", "Управа района Кунцево" и" Совета 

депутатов Кунцево", в который так же вкладывается лист формата А-5 с текстовой информацией от Управы района Кунцево и Совета депутатов 

муниципального округа Кунцево. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОКАЗАНИЕ СОЦИАЛЬНО-БЫТОВЫХ УСЛУГ ЛЬГОТНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 

№ наименование количество, шт. стоимость, руб. сумма, руб. 

1 Химчистка  500 1 500,00 750 000,00 

2 Стрижка 500 500,00 250 000,00 

  1000  1 000 000,00 

  сертификатов  рублей 

     

     

   



7 

Приложение 2 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                                  

в 2026 году  

 

Оказание социально-бытовых услуг льготным категориям граждан, проживающих на территории административного округа города Москвы, а 

также оказание адресной материальной помощи в порядке, установленном префектурами административных округов города Москвы 

     

ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ НАБОРОВ 

№ наименование количество, шт. стоимость, руб. сумма, руб. 

1 Продуктовый набор "Социальный" 1250 2000 2 500 000 

Категории получателей: льготные категории жителей муниципального округа Кунцево к памятным (день инвалида, день матери и т.д.) 

или праздничным датам, преимущественно инвалиды и многодетные (не менее 60%), ветераны труда и пенсионеры (не более 20%) 

2 Продуктовый набор "Новогодний" 1500 1000 1 500 000 

Категории получателей: многодетные семьи, неполные семьи или семьи с детьми-инвалидами, малообеспеченные семьи с детьми, 

инвалиды разных категорий до 27 лет (не более 20%) муниципального округа Кунцево 

3 Пасхальный кулич 1000 250 250 000 

Категории получателей: многодетные семьи, неполные семьи или семьи с детьми-инвалидами, малообеспеченные семьи с детьми, 

инвалиды разных категорий до 27 лет (не более 20%) муниципального округа Кунцево 

  3750  4 250 000 

  наборов  рублей 

  

 



8 

 

Приложение 3 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                               

в 2026 году  

 

 

Оказание социально-бытовых услуг льготным категориям граждан, проживающих на территории административного округа города Москвы, 

а также оказание адресной материальной помощи в порядке, установленном префектурами административных округов города Москвы 

 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ТОВАРОВ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ 

№ наименование количество, шт. стоимость, руб. сумма, руб. 

1 Набор первоклассника 100 1 000,00 100 000,00 

2 Тонометр для измерения давления  150 3 000,00 450 000,00 

  250  550 000,00 

  единиц  рублей 

Практичные и памятные подарки активным жителям, волонтерам, молодежи, льготным категориям граждан.      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 4 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                              

в 2026 году  

 

 

Оказание социально-бытовых услуг льготным категориям граждан, проживающих на территории административного округа города Москвы, 

а также оказание адресной материальной помощи в порядке, установленном префектурами административных округов города Москвы 

   

ПРИОБРЕТЕНИЕ ТОВАРОВ ДЛИТЕЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

№ наименование количество, шт. стоимость, руб. сумма, руб. 

1 Погружной блендер 100 3 500,00 350 000,00 

  100  350 000,00 

  единиц  рублей 

Товары длительного пользования распределяются льготным категориям граждан и жителям муниципального округа в зависимости от 

потребностей и заявок, а также к памятным дням и праздникам, а также для развития и поддержки общественных организаций, объединений или 

инициативных групп передаются на балансовую принадлежность и/или в постоянное пользование для жителей муниципального округа Кунцево.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение 5 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                               

в 2026 году  

 

 

Реализация дополнительных мероприятий в сфере досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы с населением по месту жительства, а также приобретение и содержание имущества для указанной работы, в том числе для 

реализации органами местного самоуправления муниципальных округов отдельных полномочий города Москвы 

  

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

В СФЕРЕ ДОСУГОВОЙ, СОЦИАЛЬНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ, ФИЗКУЛЬТУРНО- 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ И СПОРТИВНОЙ РАБОТЫ С НАСЕЛЕНИЕМ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 

  

№ Название мероприятия Дата Целевая аудитория Сумма, руб. 

1 9 мая "День Победы" 09.05.2026 
1500 человек. Жители муниципального 

округа Кунцево. 
600 000,00 

2 День защиты детей 01.06.2026 
1500 человек. Жители муниципального 

округа Кунцево. 
600 000,00 

3 
Праздничное мероприятие, 

посвященное Дню города 
12.09.2026 

Общественные советники, жители района 

Кунцево 
600 000,00 

4 
Цветы к мероприятиям (для юбиляров и к 

патронатным акциям) 
В течение года Жители муниципального округа Кунцево. 311 200,00 

   Итого: 2 111 200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 6 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                   

в 2026 году   

        
ПРИОБРЕТЕНИЕ БИЛЕТОВ 

на мероприятия, спектакли и представления в культурно-досуговых учреждениях города Москвы 

  

№ наименование количество, шт. 

средняя 

стоимость, 

руб. 

сумма, руб. 

1 
Билеты на детские новогодние представления в городе Москве с подарком в 

декабре 2026 года - январе 2027 года 
1200 3 000,00 3 600 000,00 

Категории получателей: многодетные семьи, неполные семьи или семьи с детьми-инвалидами, малообеспеченные семьи с детьми - не 

менее 50%, жители муниципального округа Кунцево возрастом до 14 лет не более 40%, жители муниципального округа Кунцево без 

ограничения по возрасту - не более 15% 

  1200  3 600 000,00 

  билетов  рублей 

     
Средняя стоимость билета указывается справочно, при этом орган исполнительной власти может самостоятельно определять ту или иную 

ценовую категорию и учреждения при соблюдении территориальной принадлежности, а также не менее указанного количества билетов и не 

более общей суммы. 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 7 к Плану дополнительных 

мероприятий по социально-экономическому 

развитию района Кунцево города Москвы                     

в 2026 году 

 

Дополнительные мероприятия по социально-экономическому развитию района Кунцево города Москвы в 2026 году 

Алгоритм реализации плана на случай тендерной экономии или на случай невозможности реализации той или иной части плана 

 

1. АЛГОРИТМ РАСХОДОВАНИЯ ТЕНДЕРНОЙ ЭКОНОМИИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА 

 

1. Орган исполнительной власти в лице управы района Кунцево и иные уполномоченные учреждения наделяются правом и обязанностью 

без дополнительного согласования с Советом депутатов муниципального округа Кунцево в результате тендерной экономии при реализации 

дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района Кунцево города Москвы в 2026 году осуществить следующие 

действия. 

 

1.1. Все денежные средства, образованные в результате тендерной экономии в разделе 2 "Оказание социально-бытовых услуг"                                           

с подразделами п.2.1.-2.5 и в разделе 5 "Досуговые мероприятия" с подразделами п.5.1-5.3, без дополнительного согласования с Советом 

депутатов муниципального округа Кунцево необходимо направить на закупку позиции № 2 "Продуктовый набор "Новогодний"" из 

подраздела 2.3. из расчета указанной стоимости за единицу описанного товара.  

     

2. АЛГОРИТМ НА СЛУЧАЙ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА 

 

Все денежные средства, образованные в результате непредвиденных событий и невозможности пересогласовать в обозначенные сроки 

в разделе 2 "Оказание социально-бытовых услуг" с подразделами п.2.1.-2.5 и в разделе 5 "Досуговые мероприятия" с подразделами п.5.1-5.3, 

без дополнительного согласования с Советом депутатов муниципального округа Кунцево необходимо направить на закупку позиции № 1 

"Продуктовый набор "Социальный" из подраздела 2.3. из расчета указанной стоимости за единицу описанного товара. 


